
 

 1 

 
D. D. G. n°  1854 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                     
 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente 
Il Dirigente Generale 

 
VISTA    la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, art 11;  
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2002/2005 e per i bienni 

economici 2002/2003 e 2004/2005, pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007;  
VISTA   la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021 - Legge di stabilità regionale pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17 del 
21/04/2021; 

VISTA   la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 - Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2021-2023 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 17 del 21/04/2021 
supplemento ordinario; 

VISTA la deliberazione n. 168 del 21/04/2021 con la quale la giunta Regionale ha approvato 
il Documento Tecnico di Accompagnamento il Bilancio Finanziario Gestionale ed il 
piano degli indicatori per il triennio 2021/2023; 

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 pubblicato sulla GURS n. 33 del 17/07/2019, con 
il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. 
n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente, 
in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 59 del 23 febbraio 2018 e 
successive proroghe; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020 con il quale è stato confermato l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe 
Battaglia, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 14 
giugno 2020;  

VISTO  il D.D.G. n. 985 del 27/11/2019 con il quale è stato  approvato il contratto 
individuale di lavoro di dirigente dell’U.O.B.  Territoriale Ambientale 2 – 
Catania/Enna del Dipartimento Regionale dell’Ambiente tra il Dirigente Generale 
Dott. Giuseppe Battaglia e la Dott.ssa Tamburino Valentina stipulato in data 
22/11/2019; 

VISTO  l’art. 5 del predetto contratto individuale di lavoro con il quale si stabilisce che il 
trattamento economico a titolo di retribuzione di posizione di parte variabile 
spettante alla Dott.ssa Tamburino Valentina è pari ad €. 7.500,00 
(settemilacinquecento/00) annui e che la misura di tale trattamento economico è 
suscettibile di modifica in funzione della disponibilità del Fondo salario accessorio; 

VISTO l’art. 6 del predetto contratto individuale di lavoro secondo il quale la retribuzione di 
risultato, a titolo di trattamento economico accessorio, correlata e proporzionale 
all'effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi annuali, è convenuta sino alla 
misura massima del  30% della retribuzione annua di posizione parte fissa e parte 
variabile; 

VISTO  l’art. 7 del predetto contratto individuale di lavoro che prevede la possibilità di 
rinegoziazione in relazione al variare delle fasi, favorevoli o sfavorevoli, del ciclo 
economico che ricadono sul fondo per il trattamento di posizioni e di risultato del 



 

 2 

personale con qualifica dirigenziale, nel rispetto della pesatura e del range 
economico attribuito alla struttura amministrativa; 

VISTA la nota prot. n. 75305 del 28/08/2020 e successiva nota prot. n. 76426 del 02/09/2020 
del Servizio 6 FP con la quale si comunica la possibilità di una ripartizione di somme 
aggiuntive ai budget previsti ad inizio anno a far data dal 1 giugno 2020; 

VISTA il D.D.G. n. 588 del 12/07/2019 del Dirigente Generale di questo Dipartimento con la 
quale, sulla base dei criteri di pesatura degli incarichi dirigenziali delle strutture 
interdipartimentali adottati dall'Amministrazione regionale con la deliberazione della 
Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016, all’U.O.B.  Territoriale Ambientale 2 - 
Catania/Enna è attribuito un peso pari a 100 (cento) e che tale pesatura consente il 
collocamento dello stesso nella seconda fascia prevista all'art. 64 del CCRL dell’area 
dirigenziale (range economico da €. 3.873,00 a €. 15.494,00); 

CONSIDERATO che il trattamento economico specificato agli articoli 5 e 6 del contratto 
individuale approvato con D.D.G. n. 985 del 27/11/2019, è inferiore rispetto al valore 
massimo  corrispondente alla terza fascia di pesatura della Struttura; 

CONSIDERATO che alla Dott.ssa Valentina Tamburino dirigente responsabile dell’U.O.B. 
Territoriale Ambientale 2 – CT/EN con ordine di servizio prot. n. 19668 del 
01/04/2021 del Dirigente Generale è stato assegnato un maggiore carico di lavoro al 
fine di supportare il Dirigente di Servizio della Struttura Territoriale Ambientale di 
Ragusa/Siracusa nella definizione delle problematiche di competenza di quest’ultima 
relativamente alle attività connesse al rilascio di parere endoprocedimentale 
(emissioni atmosferiche ex art. 269 del D.L.Lgs. 152/2006) ed alla partecipazione 
alle conferenze di servizio A.U.A.; 

CONSIDERATO che l’attività di cui sopra è stata effettivamente espletata come da relazione 
prodotta dalla Dott.ssa Valentina Tamburino, a firma congiunta dei Dirigenti di 
Servizio delle STA di CT/EN e RG/SR, trasmessa con nota prot. n. 76179 del 
10/11/2021; 

RITENUTO che i compiti e le attività di competenza del dirigente dell’U.O.B. Territoriale 
Ambientale 2 - Catania/Enna del  Dipartimento Regionale dell’Ambiente  
consentono l’adeguamento della retribuzione di parte variabile spettante alla Dott.ssa 
Tamburino Valentina da €. 7.500,00 ad €. 12.500,00 su base annua, con decorrenza 
dall’01/04/2021; 

VISTA         la L.R. 7/5/2015, n. 9, art. 98, comma 6 che prevede l’obbligo di pubblicazione dei 
Decreti dirigenziali sul sito web; 

CONSIDERATO che il capitolo di spesa assicura la necessaria copertura finanziaria per consentire 
l’adeguamento della retribuzione di parte variabile da attribuire alla Dott.ssa 
Valentina Tamburino dirigente responsabile dell’U.O.B. Territoriale Ambientale 2 – 
Catania/Enna; 

VISTO l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il Dirigente 
Generale di questo Dipartimento, e la Dott.ssa Tamburino Valentina in data 
21/12/2021 con il quale, ai sensi dell’art. 5 del contratto individuale di lavoro, il 
trattamento economico accessorio a titolo di retribuzione di posizione parte variabile, 
spettante alla Dott.ssa Tamburino Valentina, è determinato per il periodo dal 01 
aprile 2021 e fino a scadenza naturale del contratto, per un importo pari a €. 
12.500,00 (dodicimilacinquecento/00) su base annua, subordinatamente 
all’espletamento delle attività di cui all’ordine di servizio prot. n. 19668 del 
01/04/2021; 

RITENUTO di dovere approvare il suddetto contratto integrativo di lavoro; 
 

                   DECRETA 
            ART. 1 
Per le motivazioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 
approvato l’atto aggiuntivo al contratto individuale di lavoro di dirigente preposto all’U.O.B. 
Territoriale Ambientale 2 – Catania/Enna, stipulato il 21/12/2021 tra il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente, Dott. Giuseppe Battaglia e la Dott.ssa Tamburino 
Valentina, con decorrenza dall’01/04/2021. 



 

 3 

   
  ART. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, 
comma 6, della legge regionale 7/5/2015, n. 9 e trasmesso alla competente Ragioneria centrale per 
la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e successivamente, 
trasmessi ai Servizi 3 e 9 del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica per i consequenziali 
adempimenti di competenza. 

 
 

Palermo, lì  22/12/2021 f.to 
                      Il Dirigente Generale  

                                                                                                             Giuseppe Battaglia 


